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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm 
về buổi thăm, làm việc với các cơ quan, đơn vị tại công trường 
Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành 

(Thông báo số 420-TB/VPTW ngày 17/11/2025 
của Văn phòng Trung ương Đảng)

-----
                                                  

Thực hiện Thông báo số 420-TB/VPTW ngày 17/11/2025 của Văn 
phòng Trung ương Đảng về Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về 
buổi thăm, làm việc với các cơ quan, đơn vị tại công trường Dự án đầu tư 
xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành (sau đây gọi tắt là Thông 
báo số 420-TB/VPTW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực 
hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1- Mục đích
- Quán triệt nâng cao nhận thức, quyết tâm hành động thực hiện hiệu quả 

ý kiến chỉ đạo, định hướng cho sự phát triển của tỉnh Đồng Nai của đồng chí 
Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 420-TB/VPTW.

- Cụ thể hóa thành mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, phân công rõ trách 
nhiệm, thời gian hoàn thành các nội dung trong định hướng phát triển của 
tỉnh Đồng Nai được nêu tại Thông báo số 420-TB/VPTW.

2- Yêu cầu
- Đảng ủy trực thuộc, thủ trưởng các sở ban ngành, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai quán triệt, tuyên 
truyền quyết tâm thực hiện hiệu quả Thông báo số 420-TB/VPTW.

- Việc thực hiện Thông báo số 420-TB/VPTW gắn với Nghị quyết của 
Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, 
đảm bảo sự phát triển đồng bộ nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu chung 
“Xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; 
phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần tiên phong, sáng 
tạo, khát vọng phát triển. Huy động, phân bổ, khai thác, sử dụng hiệu quả 
mọi nguồn lực. Phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế 



2

chia sẻ, kinh tế tri thức; đi đầu trong phát triển kinh tế hàng không, công 
nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp công nghệ cao, trung tâm logistics, 
khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phát triển kinh tế 
đi đôi với phát triển văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống 
vật chất, tinh thần Nhân dân; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật 
tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền Biên giới và tăng cường đối ngoại, 
hội nhập quốc tế; phát huy vai trò trung tâm vùng Đông Nam Bộ, cùng cả 
nước vững vàng tiến vào kỷ nguyên phát triển mới. Xây dựng tỉnh Đồng Nai 
phát triển xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại; phấn đấu đến năm 2030 đạt 
các tiêu chuẩn cơ bản của thành phố trực thuộc Trung ương”.

II- MỤC TIÊU
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu đề xuất cụ thể cấp có thẩm 

quyền cho phép tỉnh Đồng Nai thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc thù 
phát triển về đầu tư, tài nguyên, đất đai, hạ tầng giao thông, đường sắt đô 
thị,... gắn với tiềm năng, lợi thế của tỉnh Đồng Nai tương tự như đối với 
Thành phố Hồ Chí Minh để Đồng Nai có thể huy động nguồn lực, khơi 
thông các điểm nghẽn, thu hút đầu tư, tạo đột phá, phát triển nhanh, bền 
vững hơn, phấn đấu thành một cực tăng trưởng của Vùng Đông Nam Bộ bên 
cạnh Thành phố Hồ Chí Minh, đóng góp lớn hơn vào sự phát triển chung 
của đất nước. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng định hướng không gian 
phát triển và hành lang kinh tế trong quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch 
ngành quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, nhằm khai thác tối đa hiệu 
quả tiềm năng, lợi thế của tỉnh Đồng Nai.

- Huy động mọi nguồn lực để tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng giao 
thông đồng bộ, hiện đại.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
Đảng ủy trực thuộc, thủ trưởng các sở ban ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Thông báo số 420-
TB/VPTW và Kế hoạch này tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1- Nâng cao trách nhiệm của hệ thống chính trị và Nhân dân tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm cấp ủy đảng, chính quyền, 
tổ chức đoàn thể nhất là người đứng đầu về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 
đột phá để xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai phát triển xanh, giàu mạnh, 
văn minh, hiện đại.

2- Từng ngành, từng lĩnh vực cần chủ động nghiên cứu đề xuất cơ chế, 



3

chính sách đặc thù phát triển về đầu tư, tài nguyên, đất đai, hạ tầng giao 
thông, đường sắt đô thị,… nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh; 
việc đề xuất thực hiện các cơ chế, chính sách phải đảm bảo tính đồng bộ 
trong sự phát triển chung của tỉnh, của vùng, của khu vực.

3- Rà soát điều chỉnh quy hoạch tỉnh đồng bộ với định hướng không 
gian phát triển và hành lang kinh tế trong quy hoạch tổng thể quốc gia, quy 
hoạch ngành quốc gia, quy hoạch vùng; trong đó cần tập trung nghiên cứu 
điều chỉnh: 

- Mở rộng phạm vi vùng động lực phía Nam ra các khu vực gắn với 
đường Vành đai 4, Cao tốc Mộc Bài - Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố 
Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành, Long Thành - Hồ Tràm; đề 
xuất mở rộng thêm phạm vi vùng động lực phía Nam ra các khu vực xung 
quanh hồ Trị An nhằm tạo định hướng phát triển du lịch sinh thái của tỉnh 
Đồng Nai, góp phần hình thành chuỗi liên kết công nghiệp - logistics - dich 
vụ du lịch; nghiên cứu bổ sung phát triển du lịch như: rừng, sông, thác, các 
công trình di tích lịch sử có giá trị cao, Cảng hàng không quốc tế Long 
Thành, Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất, các cảng biển...

- Nghiên cứu, bổ sung Hành lang kinh tế Long Thành - Hoa Lư kết nổi 
Cảng hàng không quốc tế Long Thành, các cảng biển phía Nam của tỉnh 
Đồng Nai với Khu kinh tế cửa khẩu Hoa Lư tỉnh Đồng Nai (Lộc Ninh, Bình 
Phước cũ), vùng Tây Nguyên và các nước ASEAN (Campuchia, Thái Lan, 
Lào,...). 

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách của Khu thương mại tự do 
tỉnh Đồng Nai và Khu thương mại tự do Cảng Cái Mép để bảo đảm kết nối, 
hỗ trợ và cạnh tranh với các khu thương mại tự do thế giới.

- Nghiên cứu, bổ sung xây dựng tuyến đường kết nối các nước ASEAN 
(Thái Lan - Lào - Campuchia) thông qua cửa khẩu quốc tế Hoa Lư với Cảng 
hàng không quốc tế Long Thành, Cảng Phước An và Cảng Cái Mép - Thị Vải. 

- Xem xét, nghiên cứu hình thành các trung tâm đô thị mới mang tính 
động lực, có chức năng liên kết trực tiếp với Thành phố Hồ Chí Minh, phát 
huy tối đa lợi thế kết nối qua sông Đồng Nai, đặc biệt tại các đô thị Biên Hòa 
(thành phố Biên Hòa cũ), đô thị Long Thành (huyện Long Thành cũ), đô thị 
mới Nhơn Trạch (huyện Nhơn Trạch cũ). Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân 
tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương kiến nghị Thủ tướng Chính 
phủ và Bộ Xây dựng nâng quy mô dân số đô thị Long Thành - Nhơn Trạch 
lên mức 2,5 triệu người trở lên để bảo đảm hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội 
trong tương lai, thúc đẩy giao thương, thu hút đầu tư các dự án trọng điểm, 
phát triển đô thị ven sông và nâng cao chất lượng kiến trúc cảnh quan đô thị. 
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- Bổ sung quy hoạch tuyến cao tốc trục Đông - Tây kết nối từ Cao tốc 
Phan Thiết - Dầu Giây (tại nút giao Dầu Giây) đến cao tốc Thành phố Hồ 
Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành - Hoa Lư và cao tốc Bắc - Nam 
phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước cũ) để 
đồng bộ tuyến cao tốc từ cửa khẩu Hoa Lư, khu vực Tây Nguyên đến Cảng 
hàng không quốc tế Long Thành. 

- Xây dựng hệ sinh thái dịch vụ hàng không hiện đại và đồng bộ, gồm: 
Khu lưu trú, khách sạn, trung tâm hội nghị, thương mại, y tế, đào tạo, bảo 
dưỡng, hậu cần kỹ thuật, logistics, khu phi thuế quan và dịch vụ tài chính hỗ 
trợ; hướng tới hình thành "Thành phố sân bay Long Thành", trở thành trung 
tâm dịch vụ, logistics và trung chuyển khu vực Đông Nam Á.

4- Tập trung xây dựng giải pháp, huy động nguồn lực phát triển kết 
cấu hạ tầng giao thông hiện đại, đồng bộ, đảm bảo kết nối hạ tầng đa 
phương thức giữa các phân khu, đô thị trung tâm của Thành phố Hồ Chí 
Minh với Đồng Nai (Trung tâm Thành phố Hồ Chí Minh - Biên Hoà - 
Long Thành - Vũng Tàu). Đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành cao tốc Biên 
Hòa - Vũng Tàu, Bến Lức, Long Thành và đường vành đai 3, 4 Thành phố 
Hồ Chí Minh; sớm khởi công tuyến đường sắt nhẹ Thủ Thiêm - Long 
Thành và tuyến metro Suối Tiên - Trung tâm hành chính tỉnh Đồng Nai - 
Sân bay Long Thành kết nối metro nội đô Thành phố Hồ Chí Minh trực 
tiếp với Cảng hàng không quốc tế Long Thành,...

5- Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, Ngành Trung ương để tiếp tục lập hồ sơ 
đầu tư hoàn thiện Cảng hàng không quốc tế Long Thành theo quy hoạch để 
hướng tới trở thành một trong những trung tâm trung chuyển hàng không 
quốc tế của khu vực. Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành quy hoạch 
với diện tích khoảng 5.000 ha, giai đoạn 1 hiện nay đã đầu tư sắp hoàn thành, 
dự kiến khai thác trong năm 2026. Đồng thời, tại Khoản 6, Điều 2, Nghị 
quyết số 94/2015/QH13 của Quốc hội về Chủ trương đầu tư Dự án Cảng 
hàng không quốc tế Long Thành đã có nêu "Chính phủ chỉ đạo lập báo cáo 
nghiên cứu khả thi đối với từng giai đoạn của Dự án và báo cáo Quốc hội 
thông qua trước khi quyết định đầu tư".

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1- Đảng ủy trực thuộc, thủ trưởng các sở ban ngành, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Thông báo số 420-
TB/VPTW và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo 
phù hợp, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, 
theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện; 
định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
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2- Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 
xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong đó tập 
trung nghiên cứu đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách đặc thủ của tỉnh Đồng 
Nai; rà soát thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, định hướng không gian 
phát triển đồng bộ hiện đại; có giải pháp huy động nguồn lực, đẩy nhanh 
thực hiện các dự án trọng điểm, các dự án có tính liên kết vùng,… theo dõi, 
đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Thông báo số 420-TB/VPTW và 
các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thông báo số 420-TB/VPTW ngày 
17/11/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về Kết luận của đồng chí Tổng 
Bí thư Tô Lâm về buổi thăm, làm việc với các cơ quan, đơn vị tại công 
trường Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành. Giao 
Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, 
báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Các đ/c TUV,
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các sở, ngành tỉnh,
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- CP.VPTU - D, Q, P.TH, 
- Lưu VPTU
Đồng kính gửi:
- Bộ Chính trị,
- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Thường trực Chính phủ,
- VP, các ban đảng TW (a+b).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Vũ Hồng Văn
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